Hız. Ali'nin vecizeleri Arap edebiyatında farklı sayılarda derlenerek çeşitli adlarla kitaplaştırılmıştır. Bunlardan ilki Arap yazar ve kelim âlimi Câhız (ö.255/869)'ın *Mi'e Kelime* veya *Mi'et Emsal Ali bin Ebî Tâlib*² adlı, yüz vecizenin yer aldığı eseridir. Seyyid Radî (359-406/ 970-1015) Hz. Ali'nin bazı hutbe, öğüt, vasiyet ve mektuplarını topladığı *Nehcü'l-Belâga* adlı eserin son kısmında onun vecizelerine yer vermiştir. Nâsihuddîn Abdülvâhid bin Muhammed el-Âmidî et-Temîmî (ö.550/1155) Hz. Ali'nin binlerce sözünü *Gurerü'l-Hikem ve Dürerü'l-Kelim min Kelâmi 'Ali bin Ebî Tâlib* adıyla kitaplaştırmıştır.

Riyâzî (Açıkgöz, 2017:130) ve Mehmed (Çaylak) Tevfik (Oğuz vd., 2012:271) kavlince de şehzadenin defterdarı Turak Çelebi tarafından Hâtemî'ye tebdil olunmuştur. Rızâ (Zavotçu, 2017:100), Riyâzî (Açıkgöz, 2017:130) ve Kâtip Çelebi (Kâtip Çelebi, 2014:786)'nin rivayet ettiğine göre mezkûr Hâtemî 1004 / 1595-1596'da, Gelibolulu Âlî'ye göre (İsen, 1994:303) 1005/1596-1597'de yaşı sekseni geçmişken ölmüştür⁵. Durum böyle olmakla birlikte bu çalışmaya konu olan *Terceme-i Nesrû'l-Le'âlî*'nin adı geçene ait olduğuna söylemek mümkün gözükmemektedir. Zîrâ Mâtemî, *Terceme-i Nesrû'l-Le'âlî*'nin sebeb-i telif kısmında,

“Ya' nî bende hâkîr ü bî-çâre
Mâtemî hânmandan âvâre

Nev-bahâr-ıdî mâh-ı ferverdîn
Mevsim-i lâle vü gül ü nesrîn

Olmuş-ıdî zamân cihân-efrûz
Yıl da on biridi vü toköz yüz

K'oldum ol Neşriçün mütercim ü 'azm
Eyledüm ki kılam ben anı nazm” (Mâtemî, 1505: F 111a)

beyitleriyle hem ismini hem de eserinin telif tarihini bildirmektedir. Buna göre Mâtemî eserini 911/1505 yılının bahar aylarında kaleme almaya başlamıştır. Ancak, Âdem Ceyhan'ın da doğru tespitiyle (Ceyhan, 2006:174) bu tarihte eser kaleme alabilen bir kişinin en az 15 ilâ 20 yaşlarında olması gerekir; kaynakların verdiği ve yukarıda zikredilen ölüm tarihi dikkate alındığında 1505'te 15 yaşında olan

Fakat *Riyâzû'l-Efkâr*'ı yazmaya teşebbüs etmeden yıllar önce Bursa'da yaşadığını biliyoruz.” (1382: 11) ifadeleriyle Mâtemî'nin Acem oluşu hikayesine açıklık getirir ve önce *Acemî* olan Mâtemî, Anadolu'ya gelerek *Rûmî* oluşu meselesini vuzûha kavuşturur. Mâtemî, Osmanlı ülkesinde Bursa'da ikâmet etmiş ve *Riyâzû'l-Efkâr* adlı eserini 926 / 1519-20 yılında Bursa'da Pürcevâdî'ye göre Bursa Vâlisi Mevlânâ Ab-

dulkâdir'in isteği üzerine, Akkal'a'ya göre Sultan Selim'in veziri Mustafa Paşa için kaleme almıştır (Pürcevâdî, 1382:17; Akkal'a, 1389:34).

Alî Saferî-i Akkal'a'ya göre, kendisinin tıpkıbasımını yaptığı ve 918 / 1512 tarihinde Yavuz Sultân Selim'e sunulan *Farsça Nesrû'l-Le'âlî* tercümesinin dîbâcesinde Mâtemî '*Alâneviyyü'l-asl*' olarak zikredilmekte, ancak bu nisbetin hangi yerleşim yerine işaret ettiği bilinmemekte; *Riyazü'l-Efkâr* adlı eserindeki "Ey Matemî, bu devranın gül bahçesinde yapraksız, meyvesiz kal / Eğer hazanın karmaşa ve yağmasını biliyorsan" beyitinden de kendisine Mâtemî mahlasını seçtiği anlaşılmaktadır (Akkal'a, 1389:34).

3. Mâtemî'nin Eserleri

Eldeki bilgilere bakıldığında Mâtemî'nin üç eseri olduğu görülmektedir: *Türkçe Terceme-i Nesrû'l-Le'âlî*, *Farsça Terceme-i Nesrû'l-Le'âlî*, *Riyazü'l-Efkâr* ya da *Mûbâhase-i Bahâr bâ Hazân*.

3.1. Türkçe Terceme-i Nesrû'l-Le'âlî

Kronolojik olarak bakıldığında 911/1505 yılında kaleme alındığı için ilk sırada yer alan *Türkçe Terceme-i Nesrû'l-Le'âlî*, bu çalışmanın inceleme konusu olduğu için ileride ayrıntılı olarak ele alınacaktır.

3.2. Farsça Terceme-i Nesrû'l-Le'âlî

Eserin yazma nüshasının sonundaki (s.54) “Der-Ḥatm-i Kitâb” kısmındaki “ih-timâmı-ı itmâm-ı in dürer ki der-rişte-i iltiyâm intizâm-yaft ya' nî Neşrû'l-Le'âlî-i 'ummân-ı bārân-ı nîsân-ı feyz-i Yezdân der-eyyâm-ı nîsân rebî'-i şemânü 'aşere ve tis'ami'e bûd der-evâsîṭ-ı muḥarremü'l-ḥarâm ümmîd ki maḫbûl-i ḥâş u 'âm üftad.” (Akkal'a, 1389) ifadelerinden Yavuz Sultân Selim'in tahta çıktığı 918 / 1512 yılında kaleme alındığı; mensur dîbâcesindeki “Osmanlı ailesinin en şerefli adalet ve ihsan dağıtan, tuğyan ve zulmü dağıtan, isyan ve küfrü söküp atan es-Sultân bin es-Sultân abu'n-nasr Sultân Selim bin Bâyezid Hân” (Akkal'a, 1389: 40) ifadelerinden ve zahriyyesi ile 54.

İşte bu kadar faydalı olan bu sözlere herkes taliptir ama belirli bir kesim -muhtemelen Arapça bilenler- dışında kimse bunlardan faydalanamamaktadır, hem niçin bu okyanus incisini sadece sarraf bilsin? Hor ve hakir, çaresiz, evsiz barksız Mâtemî, bu vecizelerden herkesin feyizlenmesini ve sürekli faydalanmasını istediği için 911/1505 yılı baharının ilk ayında *Nesrû'l-Le'âlî*'yi nazmen tercüme etmeye başlar. Ancak geleneğin vaz ettiği tevazu gereği, dinleyeni acz içinde bırakan bir sözü tercüme etmenin karıncanın Süleymanlık iddia etmesi gibi imkansız olduğunu, şiirde sanat göstermenin muteber görüldüğünü, fakat burada sanatlı

beyitleriyle yapılıırken Latîfî aynı vecizeyi
Ḳanda kim zıkr ola veliyyu’llâh / Anda raḥmet nişâr ider Allâh

Raḫb u yâbis kelâmı terk eyle / Evliyânuñ menâkıbın söyle

beyitleriyle tercüme etmiştir. “Mâtemî’nin *Nesrū’l-Le’âlî* tercümesini 911/1505 yılında yaptığını haber veren beyanı göz önünde bulundurulursa, Latîfî’nin aynı konudaki eserini meydana getirirken, anılan selefinin metnini görmüş ve ondan istifade etmiş olduğu söylenebilir” (Ceyhan, 2006:185,186,187). Bir başka çalışmada da şu tespitte bulunulmuştur: “16.

Nestalik hatla; vezizeler, bölüm başlıkları ve harf geçişleri kırmızı, tercümeler siyah mürekkeple; çift sütun halinde yazılmış. Vecizeler harekelenmiş. Yaprakları su yolu filigranlı ve rutubet lekeli.

3. Ceyhan, Blochet'nin *Catalogue des Manuscrits Persans* adlı eserinde, Ma'atemi 'Adjem tarafından kaleme alınan *Terceme-i Nesrû'l-Le'âli*'nin 947/1540-41 yılında istinsah edilmiş bir şiir antolojisinin başında yer alan bir nüshasını tanıttığını

naklede ve bunun Acem Mâtemî'ye ait olamayacağını zikreder (Ceyhan, 2006: 178). Ancak yukarıda izah edildiği üzere Acem Mâtemî diye bilinen şairin *Nesrî'l-Le'âlî* mütercimi Mâtemî ile aynı kişi olduğundan bu nüsha da çalışmaya konu olan eserin nüshalarından biri olsa gerektir.